informando que la gestionante ha dado cumplimiento con los requisitos 

establecidos en la normativa vigente a los efectos de obtener los beneficios 

que solicita, ha acreditado encontrarse en situación de retiro, acreditando 

percibir un ingreso promedio mensual de U$S 11.637 (dólares 

estadounidenses once mil seiscientos treinta y siete), acreditando haber 

adquirido un bien inmueble con destino a casa-habitación en nuestro país, 

con la correspondiente declaratoria de prohibición de enajenar, la cual fue 

debidamente anotada en el plano del inmueble. Motivos por los cuales se

[...]

II) que el artículo 2 de la mencionada Ley N°

16.340, dispone que para ampararse en los beneficios de la misma, se 

deberá acreditar ante la Dirección Nacional de Migración: a) encontrarse en 

situación de retiro o jubilación; b) percibir un mínimo de U$S 1.500 

(dólares estadounidenses mil quinientos) mensuales por concepto de 

jubilación u otros ingresos generados en el exterior; c) haber adquirido a la 

fecha de entrada en vigencia de la presente Ley, una propiedad inmueble 

con destino a casa-habitación en el territorio nacional, la que deberá tener

[...]

2 del precitado Decreto establece las siguientes exigencias: a) encontrarse 

en situación de retiro o jubilación. (El Decreto N° 119/004, referido, 

Artículo 1 dispone: A) “Su situación de retirado o jubilado y la percepción, 

en forma regular y permanente, de un mínimo de U$S 1.500 (dólares 

americanos mil quinientos) mensuales, por concepto de jubilación, pensión 

u otros ingresos o rentas generados en el exterior. Esto se comprobará con 

documentación fehaciente, traducida cuando correspondiere, y visada por 

el Consulado Uruguayo del lugar de su expedición, en el caso de que no